
VY_32_INOVACE_PSYPS14160ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS14160ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS14160ZAP
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 13.9. 2012Datum vytvoření: 13.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel ZapletalAutor: Mgr. Pavel Zapletal
Určeno pro předmět:      Psychologie  Určeno pro předmět:      Psychologie  
Tematická oblast: Tělesné a duševní zdraví člověka Tematická oblast: Tělesné a duševní zdraví člověka 
Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                            
Název výukového materiálu: pracovní list  Životní stylNázev výukového materiálu: pracovní list  Životní styl
– učební materiál s úkoly – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



Životní stylŽivotní stylŽivotní stylŽivotní stylŽivotní stylŽivotní stylŽivotní stylŽivotní styl

Je to systém významných činností a vztahů, Je to systém významných činností a vztahů,  Je to systém významných činností a vztahů, Je to systém významných činností a vztahů,  Je to systém významných činností a vztahů, Je to systém významných činností a vztahů, 
životních projevů a zvyklostí, typických a životních projevů a zvyklostí, typických a životních projevů a zvyklostí, typických a životních projevů a zvyklostí, typických a životních projevů a zvyklostí, typických a životních projevů a zvyklostí, typických a 
charakteristických pro určitý živý objekt nebo charakteristických pro určitý živý objekt nebo charakteristických pro určitý živý objekt nebo charakteristických pro určitý živý objekt nebo charakteristických pro určitý živý objekt nebo charakteristických pro určitý živý objekt nebo 
subjektsubjektsubjektsubjektsubjektsubjekt

V praxi se jedná o souhrn relativně ustálených V praxi se jedná o souhrn relativně ustálených  V praxi se jedná o souhrn relativně ustálených V praxi se jedná o souhrn relativně ustálených  V praxi se jedná o souhrn relativně ustálených V praxi se jedná o souhrn relativně ustálených 
každodenních praktik, způsobů realizace každodenních praktik, způsobů realizace 
V praxi se jedná o souhrn relativně ustálených V praxi se jedná o souhrn relativně ustálených 
každodenních praktik, způsobů realizace každodenních praktik, způsobů realizace každodenních praktik, způsobů realizace každodenních praktik, způsobů realizace 
činností a způsobů chování činností a způsobů chování 
každodenních praktik, způsobů realizace každodenních praktik, způsobů realizace 
činností a způsobů chování činností a způsobů chování činností a způsobů chování činností a způsobů chování 



Zamyslete se nad negativními důsledky Zamyslete se nad negativními důsledky Zamyslete se nad negativními důsledky Zamyslete se nad negativními důsledky Zamyslete se nad negativními důsledky Zamyslete se nad negativními důsledky Zamyslete se nad negativními důsledky Zamyslete se nad negativními důsledky 
životního stylu ženy na obrázkuživotního stylu ženy na obrázkuživotního stylu ženy na obrázkuživotního stylu ženy na obrázkuživotního stylu ženy na obrázkuživotního stylu ženy na obrázku



Postavení v pracovním procesuPostavení v pracovním procesuPostavení v pracovním procesuPostavení v pracovním procesuPostavení v pracovním procesuPostavení v pracovním procesuPostavení v pracovním procesuPostavení v pracovním procesu

Jedním z nejdůležitějších faktorů v Jedním z nejdůležitějších faktorů v  Jedním z nejdůležitějších faktorů v Jedním z nejdůležitějších faktorů v  Jedním z nejdůležitějších faktorů v Jedním z nejdůležitějších faktorů v 
zaměstnání je  funkční prestižzaměstnání je  funkční prestižzaměstnání je  funkční prestižzaměstnání je  funkční prestižzaměstnání je  funkční prestižzaměstnání je  funkční prestižzaměstnání je  funkční prestižzaměstnání je  funkční prestiž

Sociální prestiž lze charakterizovat jako úctu Sociální prestiž lze charakterizovat jako úctu  Sociální prestiž lze charakterizovat jako úctu Sociální prestiž lze charakterizovat jako úctu  Sociální prestiž lze charakterizovat jako úctu Sociální prestiž lze charakterizovat jako úctu 
spojenou s určitým statusem spojenou s určitým statusem spojenou s určitým statusem spojenou s určitým statusem spojenou s určitým statusem spojenou s určitým statusem 

 Kromě pracovního postu jsou dalšími výrazy Kromě pracovního postu jsou dalšími výrazy  Kromě pracovního postu jsou dalšími výrazy Kromě pracovního postu jsou dalšími výrazy  Kromě pracovního postu jsou dalšími výrazy Kromě pracovního postu jsou dalšími výrazy 
prestiže např. specifický životní styl, dále k prestiže např. specifický životní styl, dále k prestiže např. specifický životní styl, dále k prestiže např. specifický životní styl, dále k prestiže např. specifický životní styl, dále k prestiže např. specifický životní styl, dále k 
symbolům prestiže patří zejména bydliště, symbolům prestiže patří zejména bydliště, symbolům prestiže patří zejména bydliště, symbolům prestiže patří zejména bydliště, symbolům prestiže patří zejména bydliště, symbolům prestiže patří zejména bydliště, 
vlastnictví, prestiž předmětů či členství ve vlastnictví, prestiž předmětů či členství ve vlastnictví, prestiž předmětů či členství ve vlastnictví, prestiž předmětů či členství ve vlastnictví, prestiž předmětů či členství ve vlastnictví, prestiž předmětů či členství ve 
specifických organizacích apod. specifických organizacích apod. specifických organizacích apod. specifických organizacích apod. specifických organizacích apod. specifických organizacích apod. 



Úkol Úkol -- Rozdělte se do trojic a plňte úkoly Rozdělte se do trojic a plňte úkoly Úkol Úkol -- Rozdělte se do trojic a plňte úkoly Rozdělte se do trojic a plňte úkoly Úkol Úkol -- Rozdělte se do trojic a plňte úkoly Rozdělte se do trojic a plňte úkoly Úkol Úkol -- Rozdělte se do trojic a plňte úkoly Rozdělte se do trojic a plňte úkoly 
podle následujících bodůpodle následujících bodůpodle následujících bodůpodle následujících bodůpodle následujících bodůpodle následujících bodů

 Vytvořte strukturu Vámi navržené prestižní Vytvořte strukturu Vámi navržené prestižní  Vytvořte strukturu Vámi navržené prestižní Vytvořte strukturu Vámi navržené prestižní Vytvořte strukturu Vámi navržené prestižní Vytvořte strukturu Vámi navržené prestižní 
organizaceorganizaceorganizaceorganizaceorganizaceorganizace

 Vymyslete název a logo organizaceVymyslete název a logo organizace Vymyslete název a logo organizaceVymyslete název a logo organizace Vymyslete název a logo organizaceVymyslete název a logo organizace

 Definujte cíl a smysl organizaceDefinujte cíl a smysl organizace Definujte cíl a smysl organizaceDefinujte cíl a smysl organizaceDefinujte cíl a smysl organizaceDefinujte cíl a smysl organizace

Specifikujte podmínky členství v organizaciSpecifikujte podmínky členství v organizaci Specifikujte podmínky členství v organizaciSpecifikujte podmínky členství v organizaci Specifikujte podmínky členství v organizaciSpecifikujte podmínky členství v organizaciSpecifikujte podmínky členství v organizaciSpecifikujte podmínky členství v organizaci

Navrhněte aktivity vhodné pro vaši prestižní Navrhněte aktivity vhodné pro vaši prestižní  Navrhněte aktivity vhodné pro vaši prestižní Navrhněte aktivity vhodné pro vaši prestižní  Navrhněte aktivity vhodné pro vaši prestižní Navrhněte aktivity vhodné pro vaši prestižní 
organizaciorganizaciorganizaciorganizaciorganizaciorganizaci



VzděláníVzděláníVzděláníVzděláníVzděláníVzděláníVzděláníVzdělání

 Stupeň vzdělání souvisí s rozvojem Stupeň vzdělání souvisí s rozvojem  Stupeň vzdělání souvisí s rozvojem Stupeň vzdělání souvisí s rozvojem  Stupeň vzdělání souvisí s rozvojem Stupeň vzdělání souvisí s rozvojem 
postindustriální společnostipostindustriální společnostipostindustriální společnostipostindustriální společnostipostindustriální společnostipostindustriální společnosti

 Jedná se o základní kvalifikační zdrojJedná se o základní kvalifikační zdroj Jedná se o základní kvalifikační zdrojJedná se o základní kvalifikační zdroj Jedná se o základní kvalifikační zdrojJedná se o základní kvalifikační zdroj

 Funkce dosaženého vzdělání je spjato se Funkce dosaženého vzdělání je spjato se  Funkce dosaženého vzdělání je spjato se Funkce dosaženého vzdělání je spjato se  Funkce dosaženého vzdělání je spjato se Funkce dosaženého vzdělání je spjato se 
všeobecným rozhledem a se získáním  všeobecným rozhledem a se získáním  všeobecným rozhledem a se získáním  všeobecným rozhledem a se získáním  všeobecným rozhledem a se získáním  všeobecným rozhledem a se získáním  
praktické kvalifikacepraktické kvalifikacepraktické kvalifikacepraktické kvalifikacepraktické kvalifikacepraktické kvalifikace

Výsledek vzdělání by měl být předpokladem Výsledek vzdělání by měl být předpokladem  Výsledek vzdělání by měl být předpokladem Výsledek vzdělání by měl být předpokladem  Výsledek vzdělání by měl být předpokladem Výsledek vzdělání by měl být předpokladem 
k odpovídající výdělečné činnosti k odpovídající výdělečné činnosti k odpovídající výdělečné činnosti k odpovídající výdělečné činnosti k odpovídající výdělečné činnosti k odpovídající výdělečné činnosti k odpovídající výdělečné činnosti k odpovídající výdělečné činnosti 



Rozdělte se do trojic a splňte následující úkol, Rozdělte se do trojic a splňte následující úkol, Rozdělte se do trojic a splňte následující úkol, Rozdělte se do trojic a splňte následující úkol, Rozdělte se do trojic a splňte následující úkol, Rozdělte se do trojic a splňte následující úkol, Rozdělte se do trojic a splňte následující úkol, Rozdělte se do trojic a splňte následující úkol, 
pohovořte pak o něm s pedagogempohovořte pak o něm s pedagogempohovořte pak o něm s pedagogempohovořte pak o něm s pedagogempohovořte pak o něm s pedagogempohovořte pak o něm s pedagogem

Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho Uveďte dle Vašeho 
názoru 5 nejlépe názoru 5 nejlépe názoru 5 nejhůře názoru 5 nejhůře názoru 5 povolání, názoru 5 povolání, názoru 5 nejlépe názoru 5 nejlépe 
placených placených 

názoru 5 nejhůře názoru 5 nejhůře 
placených placených 

názoru 5 povolání, názoru 5 povolání, 
která  mají vysoký která  mají vysoký placených placených placených placených která  mají vysoký která  mají vysoký placených placených 

zaměstnánízaměstnání
placených placených 
zaměstnánízaměstnání

která  mají vysoký která  mají vysoký 
společenský prestižspolečenský prestižzaměstnánízaměstnání zaměstnánízaměstnání společenský prestižspolečenský prestižzaměstnánízaměstnání zaměstnánízaměstnání společenský prestižspolečenský prestiž



PříjemPříjemPříjemPříjemPříjemPříjemPříjemPříjem

Na velikosti příjmů a způsobů jejich Na velikosti příjmů a způsobů jejich  Na velikosti příjmů a způsobů jejich Na velikosti příjmů a způsobů jejich  Na velikosti příjmů a způsobů jejich Na velikosti příjmů a způsobů jejich 
získávání závisí :získávání závisí :získávání závisí :získávání závisí :získávání závisí :získávání závisí :získávání závisí :získávání závisí :

životní úroveňživotní úroveň životní úroveňživotní úroveň životní úroveňživotní úroveň

 životní stylživotní styl životní stylživotní styl životní stylživotní styl

budoucnost budoucnost  budoucnost budoucnost  budoucnost budoucnost 

 vážnost jedince ve společnosti, bez ohledu na vážnost jedince ve společnosti, bez ohledu na  vážnost jedince ve společnosti, bez ohledu na vážnost jedince ve společnosti, bez ohledu na  vážnost jedince ve společnosti, bez ohledu na vážnost jedince ve společnosti, bez ohledu na 
jeho skutečné schopnosti či vlastnosti jeho skutečné schopnosti či vlastnosti jeho skutečné schopnosti či vlastnosti jeho skutečné schopnosti či vlastnosti jeho skutečné schopnosti či vlastnosti jeho skutečné schopnosti či vlastnosti 

Dosažení určitých životních podmínek Dosažení určitých životních podmínek  Dosažení určitých životních podmínek Dosažení určitých životních podmínek  Dosažení určitých životních podmínek Dosažení určitých životních podmínek Dosažení určitých životních podmínek Dosažení určitých životních podmínek 
určuje třídní postaveníurčuje třídní postaveníurčuje třídní postaveníurčuje třídní postaveníurčuje třídní postaveníurčuje třídní postavení



Úkol k diskuziÚkol k diskuziÚkol k diskuziÚkol k diskuziÚkol k diskuziÚkol k diskuziÚkol k diskuziÚkol k diskuzi

 Příjem tříčlenné rodiny Novákových je Příjem tříčlenné rodiny Novákových je  Příjem tříčlenné rodiny Novákových je Příjem tříčlenné rodiny Novákových je Příjem tříčlenné rodiny Novákových je Příjem tříčlenné rodiny Novákových je 
dohromady 60 000 Kč, z toho platí 15 000 Kč dohromady 60 000 Kč, z toho platí 15 000 Kč dohromady 60 000 Kč, z toho platí 15 000 Kč dohromady 60 000 Kč, z toho platí 15 000 Kč dohromady 60 000 Kč, z toho platí 15 000 Kč dohromady 60 000 Kč, z toho platí 15 000 Kč 
na hypotéku, 25 000 Kč je celkový chod na hypotéku, 25 000 Kč je celkový chod na hypotéku, 25 000 Kč je celkový chod na hypotéku, 25 000 Kč je celkový chod na hypotéku, 25 000 Kč je celkový chod na hypotéku, 25 000 Kč je celkový chod 
domácnosti. Zkuste navrhnout a odhadnout, domácnosti. Zkuste navrhnout a odhadnout, domácnosti. Zkuste navrhnout a odhadnout, domácnosti. Zkuste navrhnout a odhadnout, domácnosti. Zkuste navrhnout a odhadnout, domácnosti. Zkuste navrhnout a odhadnout, 
jak se zbylou částkou tato rodina naloží a v jak se zbylou částkou tato rodina naloží a v jak se zbylou částkou tato rodina naloží a v jak se zbylou částkou tato rodina naloží a v jak se zbylou částkou tato rodina naloží a v jak se zbylou částkou tato rodina naloží a v 
rámci smysluplných výdajů rámci smysluplných výdajů rámci smysluplných výdajů rámci smysluplných výdajů rámci smysluplných výdajů rámci smysluplných výdajů 

O jednotlivých návrzích diskutujte s O jednotlivých návrzích diskutujte s  O jednotlivých návrzích diskutujte s O jednotlivých návrzích diskutujte s  O jednotlivých návrzích diskutujte s O jednotlivých návrzích diskutujte s 
pedagogempedagogempedagogempedagogempedagogempedagogempedagogempedagogem



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č. 3 Obrázek na snímku č. 3  Obrázek na snímku č. 3 Obrázek na snímku č. 3  Obrázek na snímku č. 3 Obrázek na snímku č. 3 
http://images.google.com/imgres?q=%C5%BEivotn%C3%AD+styl&num=10&hhttp://images.google.com/imgres?q=%C5%BEivotn%C3%AD+styl&num=10&hhttp://images.google.com/imgres?q=%C5%BEivotn%C3%AD+styl&num=10&hhttp://images.google.com/imgres?q=%C5%BEivotn%C3%AD+styl&num=10&h
l=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=Zi4sKc94oG0kEM:&imgrefurl=httl=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=Zi4sKc94oG0kEM:&imgrefurl=httl=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=Zi4sKc94oG0kEM:&imgrefurl=httl=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=Zi4sKc94oG0kEM:&imgrefurl=htt
p://ona.idnes.cz/rakovinap://ona.idnes.cz/rakovina--plicplic--hrozihrozi--praveprave--vamvam--d23d23--p://ona.idnes.cz/rakovinap://ona.idnes.cz/rakovina--plicplic--hrozihrozi--praveprave--vamvam--d23d23--p://ona.idnes.cz/rakovinap://ona.idnes.cz/rakovina--plicplic--hrozihrozi--praveprave--vamvam--d23d23--
/zdravi.aspx%3Fc%3DA081219_112124_zdravi_bad&docid=6DtgtE1n3aYZT/zdravi.aspx%3Fc%3DA081219_112124_zdravi_bad&docid=6DtgtE1n3aYZT/zdravi.aspx%3Fc%3DA081219_112124_zdravi_bad&docid=6DtgtE1n3aYZT/zdravi.aspx%3Fc%3DA081219_112124_zdravi_bad&docid=6DtgtE1n3aYZT
M&imgurl=http://i.idnes.cz/08/101/gal/HRU26275c_kour.jpg&w=460&h=301&M&imgurl=http://i.idnes.cz/08/101/gal/HRU26275c_kour.jpg&w=460&h=301&M&imgurl=http://i.idnes.cz/08/101/gal/HRU26275c_kour.jpg&w=460&h=301&M&imgurl=http://i.idnes.cz/08/101/gal/HRU26275c_kour.jpg&w=460&h=301&
ei=YqI0UJmLHJGPswbzzoC4Dw&zoom=1&iact=hc&vpx=563&vpy=21&dur=ei=YqI0UJmLHJGPswbzzoC4Dw&zoom=1&iact=hc&vpx=563&vpy=21&dur=ei=YqI0UJmLHJGPswbzzoC4Dw&zoom=1&iact=hc&vpx=563&vpy=21&dur=ei=YqI0UJmLHJGPswbzzoC4Dw&zoom=1&iact=hc&vpx=563&vpy=21&dur=ei=YqI0UJmLHJGPswbzzoC4Dw&zoom=1&iact=hc&vpx=563&vpy=21&dur=ei=YqI0UJmLHJGPswbzzoC4Dw&zoom=1&iact=hc&vpx=563&vpy=21&dur=
875&hovh=182&hovw=278&tx=243&ty=93&sig=105401950076886478371&p875&hovh=182&hovw=278&tx=243&ty=93&sig=105401950076886478371&p875&hovh=182&hovw=278&tx=243&ty=93&sig=105401950076886478371&p875&hovh=182&hovw=278&tx=243&ty=93&sig=105401950076886478371&p
age=1&tbnh=111&tbnw=146&start=0&ndsp=11&ved=1t:429,r:10,s:0,i:104 age=1&tbnh=111&tbnw=146&start=0&ndsp=11&ved=1t:429,r:10,s:0,i:104 age=1&tbnh=111&tbnw=146&start=0&ndsp=11&ved=1t:429,r:10,s:0,i:104 age=1&tbnh=111&tbnw=146&start=0&ndsp=11&ved=1t:429,r:10,s:0,i:104 
brázek na snímku č.8brázek na snímku č.8brázek na snímku č.8brázek na snímku č.8brázek na snímku č.8brázek na snímku č.8

 Staženo z internetu dne 13. 9. 2012 v 18, 28 hod.Staženo z internetu dne 13. 9. 2012 v 18, 28 hod. Staženo z internetu dne 13. 9. 2012 v 18, 28 hod.Staženo z internetu dne 13. 9. 2012 v 18, 28 hod.




